
2022학년도

고창고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.01.27)

(3차추경예산)

고창고등학교



고창고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-01-27 예산액 2,065,447,000

제1조 2022학년도 고창고등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각2,065,447,000원으로 하며  세입·

세출의 명세는 세입·세출예산서와 같다.

1이은경 2023년 01월 31일 08시 44분 44초 전라북도교육청 고창고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 고창고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,065,447 2,266,419 -200,972 -8.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,328 45,999 2.2

학생복지/교육격차 해소 -105,441 884,852 42.8

기본적 교육활동 -44,142 245,801 11.9

선택적 교육활동 -50,073 168,067 8.1

교육활동 지원 1,548 169,547 8.2

학교 일반운영 -12,760 323,739 15.6

학교시설 확충 11,224 227,442 11

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 210,085 10.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -6,585 1,645,434 79.6

이전수입 기타이전수입 0 300 0

자체수입 학부모부담수입 -188,495 151,135 7.3

자체수입 행정활동수입 -5,892 11,225 0.5

기타수입 전년도이월금 0 47,268 2.2

1이은경 2023년 01월 31일 08시 45분 02초 전라북도교육청 고창고등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,855,819 1,862,404 -6,585

1.지방자치단체이전수입 210,085 210,085 0

1.비법정이전수입 210,085 210,085 0

1.기초지방자치단체전입금 210,085 210,085 0

1.농어촌학교보조금(기초) 141,085 141,085 0

2.자치법규근거보조금(기초) 69,000 69,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,645,434 1,652,019 -6,585

1.교육비특별회계전입금수입 1,645,434 1,652,019 -6,585

1.교육비특별회계전입금 1,645,434 1,652,019 -6,585

1.학교운영비전입금 659,289 663,501 -4,212 학교기본운영비 : -4,212,000원 * 1교 = -4,212,000

2.목적사업비전입금 986,145 988,518 -2,373 무상급식비 : -16,085,000원 * 1교 = -16,085,000

정원외 기간제교사 및 시간강사 인건비 : 

-1,267,000원 * 1교 =
-1,267,000

(성립전_3추)조리종사원 인건비 : 23,843,000

원 * 1교 =
23,843,000

조리종사원 인건비 : -877,000원 * 1교 = -877,000

일반고교역량강화(온라인공동교육과정)지원금

 : -2,761,000원 * 1교 =
-2,761,000

원어민보조교사운영비 : 1,280,000원 * 1교 = 1,280,000

테마식현장체험학습(수학여행)지원금 : 

-38,656,000원 * 1교 =
-38,656,000

순회(겸임)교사 운영비 : -120,000원 * 1교 = -120,000

방역활동자원봉사자 운영비 : -255,000원 * 1

교 =
-255,000

(성립전_3추)교과용도서 무상지원급 : 

32,525,000원 * 1교 =
32,525,000

3.기타이전수입 300 300 0

1.기타공공이전수입 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

2.자체수입 162,360 356,747 -194,387

1.학부모부담수입 151,135 339,630 -188,495

1.수익자부담수입 151,135 339,630 -188,495

1.급식비 90,348 227,351 -137,003

1이은경 2023년 01월 31일 08시 45분 20초 전라북도교육청 고창고등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 80,041 212,351 -132,310
상반기 학생급식비(조식) : -4,500원*70명*120

회=
-37,800,000

상반기 학생급식비(석식) : -4,500원*120명

*70.41회=
-38,021,000

하반기 학생급식비(조식) : -4,500원*70명

*36.613회=
-11,533,000

하반기 학생급식비(석식) : -4,500원*120명

*62.076회=
-33,521,000

방학중방과후(중식) : -4,500원*100명*28.48= -12,816,000

교직원급식비 : 4,100원*45회*7.485= 1,381,000

2.우유급식비 10,307 15,000 -4,693 우유급식비 : -400원*250명*46.93회= -4,693,000

2.방과후학교활동비 35,216 84,000 -48,784

1.방과후학교활동비 35,216 84,000 -48,784 방과후프로그램운영비 : -48,784,010원*1회= -48,784,000

3.현장체험학습비 4,633 4,633 0

1.현장체험학습비 4,633 4,633 0

4.졸업앨범비 4,988 5,546 -558

1.졸업앨범비 4,988 5,546 -558 졸업앨범비 : -558,000원*1회= -558,000

5.기숙사비 14,750 16,900 -2,150

1.기숙사비 14,750 16,900 -2,150 기숙사입사비 : 50,000원*23회= 1,150,000

기숙사운영비 : -15,000원*220회= -3,300,000

6.기타수익자부담수입 1,200 1,200 0

1.기타수익자부담수입 1,200 1,200 0

2.행정활동수입 11,225 17,117 -5,892

1.사용료및수수료 4,407 9,070 -4,663

1.사용료및수수료 4,407 9,070 -4,663

1.사용료 4,407 9,070 -4,663 학교시설사용료 : 407,000원*1회= 407,000

매점사용료 : -5,070,000원*1회= -5,070,000

2.자산수입 0 200 -200

1.자산매각대 0 200 -200

1.자산매각대 0 200 -200 비품매각대 : -200,000원*1회= -200,000

3.기타행정활동수입 6,818 7,847 -1,029

1.이자수입 2,499 2,500 -1

2이은경 2023년 01월 31일 08시 45분 20초 전라북도교육청 고창고등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 2,499 2,500 -1 이자수입 : -1,410원*1회= -1,000

2.기타행정활동수입 4,319 5,347 -1,028

1.기타행정활동수입 4,319 5,347 -1,028 관사공공요금 : -787,000원*1회= -787,000

폐식용유매각대 : 60,000원*1회= 60,000

공사수도광열비 : -347,460원*1회= -347,000

기타수입(카드포인드 및 오지급건 등) : 

45,260원*1회=
46,000

3.기타수입 47,268 47,268 0

1.전년도이월금 47,268 47,268 0

1.순세계잉여금 47,268 47,268 0

1.순세계잉여금 47,268 47,268 0

1.순세계잉여금 47,268 47,268 0

세입합계 2,065,447 2,266,419 -200,972

3이은경 2023년 01월 31일 08시 45분 20초 전라북도교육청 고창고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 45,999 47,327 -1,328

1.기타 교직원보수 37,788 39,055 -1,267

1.교직원대체인건비 37,398 38,665 -1,267

1.기간제교원인건비 37,398 38,665 -1,267

1.기간제교원인건비 32,754 34,021 -1,267
시간강사 인건비 : (646,800원*6개월) - 

5,148,000원 =
-1,267,000

2.맞춤형복지비 3,840 3,840 0

3.기간제교원법정부담금 804 804 0

2.기타수당 390 390 0

1.제수당 390 390 0

1.기타수당 390 390 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,211 8,272 -61

1.교직원복지 8,211 8,272 -61

1.교직원문화행사 5,511 5,572 -61

1.일반수용비 4,471 4,532 -61
숙박비 : (50,000원*52명*1회) - 

2,661,000원 =
-61,000

2.여비 1,040 1,040 0

2.(목)학교단위연수 및 교육과정워크숍 운영비2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.학생복지/교육격차 해소 884,852 990,293 -105,441

1.급식 관리 656,399 790,521 -134,122

1.학교급식운영 656,399 790,521 -134,122

1.영양사인건비 31,221 27,956 3,265

1.무기계약직원인건비 27,657 24,655 3,002
연봉 : (2,186,000원*3개월) - 6,762,000

원 =
-204,000

(성립전_3추)연봉 : 2,029,000원*1개월= 2,029,000

(성립전_3추)장기근무가산금 : 273,000원

*1개월=
273,000

(성립전_3추)퇴직적립금 : 903,950원*1명= 904,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 2,814 2,551 263
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 263,000

원*1개월=
263,000

2.조리사인건비 43,648 38,988 4,660

이은경 2023년 01월 31일 08시 45분 35초 1 전라북도교육청 고창고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 39,590 35,276 4,314 (성립전_3추)연봉 : 1,633,000원*1개월= 1,633,000

연봉 : (2,552,000원*3개월) - 7,682,000

원 =
-26,000

(성립전_3추)장기근무가산금 : 546,000원

*1개월=
546,000

(성립전_3추)퇴직적립금 : 2,161,000원*1

명=
2,161,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 3,508 3,162 346
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 346,000

원*1개월=
346,000

3.조리원인건비 129,404 115,844 13,560

1.무기계약직원인건비 115,863 103,703 12,160
초과근무수당 : (680,000원*3명*12회 ) - 

25,961,000원 =
-1,481,000

연봉 : (2,054,888원*3명*3개월) - 

19,141,000원 =
-647,000

(성립전_3추)연봉 : 2,174,666원*3명*1개

월=
6,524,000

(성립전_3추)정기근무가산금 : 689,000원

*3명*1개월=
2,067,000

(성립전_3추)퇴직적립금 : 1,898,993원*3

명=
5,697,000

2.기간제직원인건비 769 464 305
(성립전_3추)조리원대체인건비 : 305,000

원*1회=
305,000

3.맞춤형복지비 1,850 1,850 0

4.무기계약직원법정부담금 10,922 9,827 1,095
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 365,000

원*3명=
1,095,000

4.급식재료구입비 399,615 536,716 -137,101

1.급식용식재료비 399,615 536,716 -137,101
식품비 : (4,400원*339명*4일) - 

127,774,000원 =
-121,807,000

식품비(목) : (225원*342명*63일) - 

20,142,000원 =
-15,294,000

5.우유급식비 10,307 15,000 -4,693

1.우유급식비 10,307 15,000 -4,693
급식용우유대금 : (400원*250명*150회) 

-19,693,000원 =
-4,693,000

6.급식운영비 23,187 37,000 -13,813

1.일반수용비 13,306 22,600 -9,294
급식소모품구입 : (1,100,000원*12회 ) - 

17,703,000원 =
-4,503,000

급식기구수선비 : (250,000원*12회 ) - 

3,791,000원 =
-791,000

청소외부용역(자체) : (1,000,000원*2회) 

- 4,000,000원 =
-2,000,000

급식시설개선비(자체) : (1,000,000원*2

회) - 4,000,000원 =
-2,000,000

2.전기요금 0 3,600 -3,600
전기요금 : (300,000원*12회) - 7,200,000

원 =
-3,600,000

3.상하수도료 0 2,400 -2,400
상수도요금 : (200,000원*12회 ) - 

4,800,000원 =
-2,400,000

4.연료비 8,803 8,400 403
도시가스사용료 : (700,000원*12회) - 

7,997,000원 =
403,000

이은경 2023년 01월 31일 08시 45분 35초 2 전라북도교육청 고창고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.비품구입비 1,078 0 1,078 컴퓨터구입비 : 1,078,000원*1대= 1,078,000

7.(목)급식종사자 폐암 건강검진비 430 430 0

1.교직원복지비 430 430 0

8.(목)노후급식기구 교체비 16,143 16,143 0

1.일반수용비 4,300 4,300 0

2.비품구입비 11,843 11,843 0

9.(학교지원금)조리종사원인건비 2,444 2,444 0

1.무기계약직원인건비 2,444 2,444 0

2.기숙사 관리 85,265 87,415 -2,150

1.기숙사운영 85,265 87,415 -2,150

1.기숙사운영비 85,265 87,415 -2,150

1.일반수용비 4,275 4,275 0

2.운영수당 6,300 6,300 0

3.전기요금 24,390 27,830 -3,440
전기요금(수) : (8,450,000원*2월) - 

19,050,000원 =
-2,150,000

전기요금(사배자) : (363,000원*10회) 

-4,920,000원 =
-1,290,000

4.상하수도료 4,410 4,410 0

5.연료비 19,200 19,200 0

6.교육운영비 5,400 5,400 0

7.학생복지비 18,040 16,750 1,290
조식(목) : (300,000원*40회) - 

10,710,000원 =
1,290,000

8.비품구입비 3,250 3,250 0

3.보건관리 68,091 69,227 -1,136

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 45,194 46,330 -1,136

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비및치료비 : (10,000원*10

회) - 200,000원 =
-100,000

2.학생건강검사 4,847 5,080 -233

1.학생복지비 4,847 5,080 -233
결핵검사(2,3학년) : (4,500원*230명) - 

1,247,000원 =
-212,000

소변검사(2,3학년) : (1,500원*230명) - 

366,000원 =
-21,000

3.보건실운영 7,512 8,060 -548
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1.일반수용비 1,583 1,500 83 보건실소모품 : 83,000원*1회= 83,000

2.학생복지비 5,212 5,760 -548
교직원성교육연수경비 : (10,000원*60명) 

- 900,000원 =
-300,000

심폐소생전문가연수경비 : (20,000원*60

명) - 1,448,000원 =
-248,000

3.비품구입비 717 800 -83
보건실비품 : (200,000원*4회) - 883,000

원 =
-83,000

4.감염병예방 6,700 6,700 0

1.일반수용비 6,700 6,700 0

5.[국고]흡연예방금연실천학교 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,330 1,330 0

2.목적사업업무추진비 70 70 0

6.(목)방역활동도우미운영비 15,965 15,965 0

1.기간제직원인건비 15,009 15,009 0

2.기간제직원법정부담금 956 956 0

7.(목)방역활동자원봉사자 운영비 7,820 8,075 -255

1.운영수당 7,820 8,075 -255
방역활동자원봉사자 운영비 : (17,000원*5

명*95일) - 8,330,000원 =
-255,000

8.(목)학교방역비 950 950 0

1.일반수용비 950 950 0

2.학교환경위생관리 22,897 22,897 0

1.먹는물관리 8,480 8,480 0

1.일반수용비 8,480 8,480 0

2.공기질측정 12,667 12,667 0

1.일반수용비 9,167 9,167 0

2.전기요금 3,500 3,500 0

3.방역관리 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

4.학생복지 75,097 43,130 31,967

1.학생복지운영 75,097 43,130 31,967

1.졸업앨범제작 4,988 5,546 -558

1.교육운영비 4,988 5,546 -558
졸업앨범제작(수) : (47,000원*118명) 

-6,104,000원 =
-558,000
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2.학생교과서구입 324 324 0

1.일반수용비 324 324 0

3.학생증제작 160 160 0

1.학생복지비 160 160 0

4.학생교복구입 36,300 36,300 0

1.학생복지비 36,300 36,300 0

5.(목)교복품질검사 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

6.(목)교과용도서구입지원금 32,525 0 32,525

1.교육운영비 32,525 0 32,525
(성립전_3추)교과용도서구입지원금 : 

95,660원*340명=
32,525,000

3.기본적 교육활동 245,801 289,943 -44,142

1.교과 활동 140,464 140,307 157

1.교과활동지원 67,695 67,305 390

1.교사용교과서(지도서)구입 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.보결수업관리 4,410 3,900 510

1.운영수당 4,410 3,900 510 보결수당 : 10,000원*51회= 510,000

3.보충과정운영 18,000 18,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0

4.(목)순회(겸임)교사 운영비 5,070 5,190 -120

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.여비 2,970 3,090 -120
순회교사 여비 : (20,000원*86.5주) - 

1,850,000원 =
-120,000

5.(목)고교학점제 한걸음 활동 운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

6.(목)교과보충프로그램(학습도움닫기) 운영비25,215 25,215 0

1.운영수당 15,615 15,615 0

2.교육운영비 9,600 9,600 0
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7.(목)교과보충수업자료 지원금 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.국어 교과활동 11,500 11,500 0

1.교과운영 11,500 11,500 0

1.교육운영비 10,700 10,700 0

2.학습준비물 800 800 0

3.사회 교과활동 7,820 7,820 0

1.교과운영 7,820 7,820 0

1.교육운영비 7,820 7,820 0

4.수학 교과활동 4,500 4,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

5.과학 교과활동 18,801 19,650 -849

1.교과운영 17,000 17,780 -780

1.교육운영비 16,202 16,982 -780
실험재료비 : (10,000원*20명*18학급) - 

3,930,000원 =
-330,000

과학교구구입 : (2,398,000원*1회) 

-2,848,000원 =
-450,000

2.학습준비물 400 400 0

3.비품구입비 398 398 0

2.기후변화교육운영 931 1,000 -69

1.교육운영비 931 1,000 -69
기후변화교육강사료 : (300,000원*2회) - 

669,000원 =
-69,000

3.천체관측운영 870 870 0

1.교육운영비 870 870 0

6.체육 교과활동 6,658 6,750 -92

1.교과운영 1,393 1,450 -57

1.교직원복지비 700 700 0

2.교육운영비 693 750 -57
체육기구수선비 : (150,000원*5회) - 

807,000원 =
-57,000
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2.학습준비물지원 5,265 5,300 -35

1.교육운영비 1,665 1,700 -35
대회출전비 : (850,000원*2회) - 

1,735,000원 =
-35,000

2.학습준비물 3,600 3,600 0

7.예술 교과활동 4,944 5,270 -326

1.교과운영 3,444 3,770 -326

1.교육운영비 494 820 -326
합창대회 현수막제작 : (100,000원*2장*1

회) - 400,000원 =
-200,000

합창대회 시상용품 : (160,000원*2종) - 

340,000원 =
-20,000

합창대회 운영물품 : (100,000원*3종) - 

406,000원 =
-106,000

2.학습준비물 2,650 2,650 0

3.비품구입비 300 300 0

2.(목)예술교육페스티벌운영(락밴드) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.외국어 교과활동 14,029 12,748 1,281

1.교과운영 2,231 2,230 1

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 1,600 1,600 0

3.비품구입비 131 130 1
중국어과 외장하드 구입(부족금액) : 

1,000원*1회=
1,000

2.중국어원어민보조교사운영비 11,798 10,518 1,280

1.기간제교원인건비 6,090 5,690 400
원어민보조교사인건비 : 400,000원*1명*1

개월=
400,000

2.일반수용비 4,800 4,000 800 주택임차료 : 400,000원*2개월= 800,000

3.기간제교원법정부담금 908 828 80 4대보험기관부담금 : 80,000원*1명= 80,000

9.선택 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

10.특수교육교과활동 4,217 4,464 -247

1.교과운영 4,217 4,464 -247

1.교육운영비 991 1,164 -173
현장체험학습비 : (100,000원*6회) - 

692,000원 =
-92,000

학생식비 : (8,000원*4명*6회) - 244,000

원 =
-52,000
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학생간식비 : (3,000원*4명*6회) - 

101,000원 =
-29,000

2.학습준비물 2,326 2,400 -74
학습용교재교구입비 : (400,000원*6회) - 

2,474,000원 =
-74,000

3.비품구입비 900 900 0

2.창의적 체험활동 105,337 149,636 -44,299

1.자율활동 92,787 97,413 -4,626

1.학생회활동지원 5,100 6,965 -1,865

1.교육운영비 5,100 5,100 0

2.학생복지비 0 1,865 -1,865
학생긴급복지운영비 : (1,865,000원*1

회)-3,730,000원=
-1,865,000

2.학예회 2,960 2,960 0

1.교육운영비 2,960 2,960 0

3.학급교육활동경비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

4.실기대회 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

5.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.목공체험교실운영 12,598 12,598 0

1.운영수당 3,744 3,744 0

2.교육운영비 8,286 7,954 332 목공수업재료비 : 166,000원*2회= 332,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.비품구입비 268 600 -332
목공수업비품구입비 : (300,000원*2종) - 

932,840원 =
-332,000

7.고교학점제준비학교 34,000 34,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 31,800 31,800 0

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

8.허클베리핀진로탐험대 15,890 15,890 0

1.교육운영비 15,100 15,100 0

2.목적사업업무추진비 790 790 0
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9.(목)일반고자신감프로젝트(온라인공동교육과정)운영비2,739 5,500 -2,761

1.운영수당 1,820 3,760 -1,940
강사비 : (50,000원*2명*34회) - 

5,100,000원 =
-1,700,000

선발수당 : (60,000원*3명*2회) - 600,000

원 =
-240,000

2.교육운영비 669 1,490 -821
간식비 : (3,000원*25명*4회) - 417,000원

 =
-117,000

교재구입비 : (15,000원*13명*4회) 

-1,334,000원 =
-554,000

수업연구용교재구입비 : (30,000원*5권) -

 300,000원 =
-150,000

3.목적사업업무추진비 250 250 0

10.(목)일반고자신감프로젝트(오프라인공동교육과정)8,000 8,000 0

1.운영수당 3,760 3,760 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

2.현장체험학습활동 4,845 43,501 -38,656

1.수학여행 212 38,868 -38,656

1.여비 212 212 0

2.교육운영비 0 38,656 -38,656 (목)테마식현장체험학습운영비(교통비, 숙박비, 식비, 

입장료 등) : (300,000원*128.851명) -77,312,000원 =
-38,656,000

2.수련활동 4,633 4,633 0

1.교육운영비 4,633 4,633 0

3.동아리활동 3,865 3,882 -17

1.동아리활동 2,163 2,180 -17

1.교육운영비 2,163 2,180 -17
학생간식비 : (3,000원*20명*5회) - 

317,000원 =
-17,000

2.학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.(목)학교예술교육페스티벌 운영비 702 702 0

1.교육운영비 702 702 0

4.봉사활동 3,840 3,840 0

1.자연보호활동 3,840 3,840 0

1.교육운영비 3,840 3,840 0

5.진로활동 0 1,000 -1,000
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2.진로멘토단운영 0 1,000 -1,000

1.운영수당 0 1,000 -1,000
진로멘토단강사료 : (500,000원*2회) - 

2,000,000원 =
-1,000,000

4.선택적 교육활동 168,067 218,140 -50,073

1.방과후학교 운영 145,016 193,400 -48,384

1.방과후학교운영 145,016 193,400 -48,384

1.교과프로그램 62,216 111,000 -48,784

1.운영수당 61,176 109,960 -48,784
강사비(수) : (30,000원*70과목*40시간) -

 132,784,000원 =
-48,784,000

2.교육운영비 440 440 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

2.(목)맞춤형학습지원학교운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

3.(군청보조금)으뜸인재육성사업비 69,000 69,000 0

1.운영수당 36,165 36,165 0

2.교육운영비 30,835 30,835 0

3.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

4.(목)방과후학교 자유수강권 지원금10,800 10,400 400

1.운영수당 10,800 10,400 400
방과후자유수강권 강사비 : (30,000원

*202.65시간) - 5,680,000원 =
400,000

2.독서활동 22,751 24,440 -1,689

1.독서활동운영 22,751 24,440 -1,689

1.도서구입 12,384 12,400 -16

1.도서구입비 12,384 12,400 -16
연속간행물 : (150,000원*10종) - 

1,516,000원 =
-16,000

2.도서관운영 10,367 12,040 -1,673

1.일반수용비 392 1,500 -1,108
도서관이전비 : (1,500,000원*1회) - 

2,608,000원 =
-1,108,000

2.교육운영비 1,075 3,540 -2,465
운영물품 : (500,000원*4회) - 3,900,000

원 =
-1,900,000

독서행사운영 : (300,000원*2회) - 

904,000원 =
-304,000

도서장비작업및마크비 : (700원*500권*2

회) - 961,000원 =
-261,000

3.비품구입비 8,900 7,000 1,900
도서관비품구입(책장, 책상 등) : 475,000

원*4개=
1,900,000

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.대학교 교육실습생 운영 300 300 0

1.교육운영비 30 30 0

2.목적사업업무추진비 270 270 0

5.교육활동 지원 169,547 167,999 1,548

1.교무업무 운영 47,101 47,823 -722

1.교무학사운영 47,101 47,823 -722

1.교무학사운영 9,483 9,760 -277

1.교직원복지비 4,000 4,000 0

2.교육운영비 2,360 2,360 0

3.학습준비물 2,000 2,000 0

4.비품구입비 1,123 1,400 -277
교무실운용비품(코팅기) : (400,000원*1

대) - 677,000원 =
-277,000

2.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.입학식 및 졸업식 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

4.교육과정평가 1,605 2,050 -445

1.교육운영비 1,605 2,050 -445
교육실적반성운영물품 : (20,000원*10종) 

- 400,000원 =
-200,000

교육계획서제작 : (15,000원*70부) - 

1,295,000원 =
-245,000

5.환경정리 6,600 6,600 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0

6.(목)수능시험장운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

7.(목)대학수학능력시험시험장운영비20,213 20,213 0

1.일반수용비 4,470 4,470 0

2.운영수당 10,820 10,820 0

3.여비 2,530 2,530 0

4.목적사업업무추진비 2,393 2,393 0
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2.생활지도운영 29,730 29,920 -190

1.학생생활상담지도 14,220 14,220 0

1.학생생활지도 운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.(목)배움터자원봉사자 활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.(목)따뜻한학급만들기운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학교폭력예방 12,510 12,700 -190

1.학교폭력관련연수지원 12,510 12,700 -190

1.운영수당 10,790 10,980 -190
(목)학교폭력프로그램 강사비 : (490,000

원*1명*2개월) - 1,170,000원 =
-190,000

2.기간제교원법정부담금 1,420 1,420 0

3.일반업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 3,000 3,000 0

1.(목)원스톱점검소수선비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.연구학교 운영 31,380 31,380 0

1.연구학교운영 31,380 31,380 0

1.혁신학교운영 31,000 31,000 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.교육운영비 23,700 23,700 0

3.목적사업업무추진비 3,100 3,100 0

2.(목)전북 혁신교육 종단연구 설문학급 지원비380 380 0

1.교육운영비 380 380 0

4.학습지원실 운영 58,336 55,876 2,460

1.방송실운영 10,000 10,000 0

1.방송장비구입 400 400 0

이은경 2023년 01월 31일 08시 45분 35초 12 전라북도교육청 고창고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 400 400 0

2.방송실운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.(목)수능방송장비구입 6,600 6,600 0

1.비품구입비 6,600 6,600 0

2.정보화실운영 48,336 45,876 2,460

1.학교정보화지원 48,336 45,876 2,460

1.일반수용비 1,420 0 1,420 빔프로젝터연결설치비 : 1,420,000원*1식= 1,420,000

2.교육운영비 31,926 37,776 -5,850
복사기렌탈추가비 : (100,000원*12월*8대)

 -15,450,000원 =
-5,850,000

3.비품구입비 14,990 8,100 6,890
정보비품구입(빔프로젝터 등) : 1,722,500

원*4대=
6,890,000

5.교육여건 개선 3,000 3,000 0

1.교육환경개선 3,000 3,000 0

1.교실환경개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

6.학교 일반운영 323,739 336,499 -12,760

1.학교기관 운영 79,356 72,356 7,000

1.부서기본운영 57,194 50,194 7,000

1.교장실운영 12,444 12,444 0

1.일반업무추진비 9,120 9,120 0

2.직책급업무수행경비 3,324 3,324 0

2.행정실운영 44,750 37,750 7,000

1.일반수용비 13,600 11,600 2,000 사무용품비 : 100,000원*10종*2회= 2,000,000

2.여비 25,400 20,400 5,000 관외출장여비 : 40,000원*25명*5회= 5,000,000

3.교직원복지비 350 350 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 5,200 5,200 0

2.행정지원인력운용 22,162 22,162 0

1.구 학부모회직인건비 22,162 22,162 0
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1.무기계약직원인건비 22,162 22,162 0

2.시설 장비 유지 241,683 261,443 -19,760

1.학교시설장비유지 241,683 261,443 -19,760

1.공공요금및제세공과금 38,250 60,310 -22,060

1.전기요금 16,554 28,000 -11,446
전기요금 : (7,000,000원*4월) - 

39,446,000원 =
-11,446,000

2.상하수도료 10,086 20,700 -10,614
상하수도료 : (2,300,000원*9월) - 

31,314,000원 =
-10,614,000

3.기타공공요금 11,610 11,610 0

2.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.시설관리용역 23,673 23,673 0

1.일반수용비 23,673 23,673 0

4.시설일반관리 83,012 80,712 2,300

1.일반수용비 83,012 80,712 2,300 시설소모품구입비 : 300,000원*1식= 300,000

소규모수선비 : 1,000,000원*2식= 2,000,000

5.화장실관리 46,142 46,142 0

1.무기계약직원인건비 42,262 42,262 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 2,880 2,880 0

6.당직관리 50,406 50,406 0

1.무기계약직원인건비 43,435 43,435 0

2.일반수용비 3,840 3,840 0

3.무기계약직원법정부담금 3,131 3,131 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0
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1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교시설 확충 227,442 216,218 11,224

1.시설확충 및 개선 227,442 216,218 11,224

1.시설확충및개선 227,442 216,218 11,224

1.교실증개축 22,442 16,218 6,224

1.일반수용비 7,500 11,218 -3,718
노후시설 개선 : (11,218,000원*1식) - 

14,936,000원 =
-3,718,000

2.비품구입비 14,942 5,000 9,942
가구 구입(캐비넷, 책장 등) : 497,100원

*20개=
9,942,000

2.대수선공사 5,000 0 5,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
미래형학교도서관 가구구입(책장 등) : 

1,000,000원*5개=
5,000,000

3.(목)미래형학교도서관조성사업운영비200,000 200,000 0

1.일반수용비 75,560 106,000 -30,440
시설공사, 용역비 : (100,000,000원*1식 )

 - 130,440,000원 =
-30,440,000

2.비품구입비 124,440 94,000 30,440
비품 구입(책상, 탁자 등) : 3,044,000원

*10조=
30,440,000

세출합계 2,065,447 2,266,419 -200,972
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